Mando siquidem, volo, staluo, precipio et per mân-

damentum dico quod dictus Petrus Brunus det et sol-

vat, sub pena xx 1., Bernardo de Conchis, curatori

Johannis de Mandolio, [ad lites curatorio nomine

agenti, hinc] ad XXX dies proximos, xv 1. regalium

coronatorum, nomine interesse ex predictis c 1., occa-

sione interesse a dicto Petro Bruno petitis, ut sUpra,

per dictum Bernardum; ipsum vero [Petrum BrunUm
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de omnibus nliis posilionibus] petitionis libéro et ab-

solve» ut libertin! et absolulum et quitUln essé volo,

mando et preciplo, et ita intfer dictas partes, nomine

comànde et ejits occasione, perpetuo sit pax et finis".

Actum in domo [Guirandi Arnaudi] arbitri, anno

Ddmîni M°CC°XI,i% indictione XIIII', pridie norias julii,

in presetitia et testimonio Guillelmi Chaberti, Ber-

tralidi Botini, Jobannis Blanchi, Bérttandi Martini,

advocatorum ; Jobannis de Molinis, notarii ; Durant!

Paponi et plurium aliorum, et mel Pétri Rostagni,

publiai massiliensis notarii, qui, mandate dicti arbitri

et rogatu dicticuratoris, hanc Cartam scripsi et hoc

irieo présent! signaculo comunivi.

Au revers : Petrus Brunus Audoardi débet xv 1., ut

in biis cartis continetur.

.... _ Bernardus de Màndolio.

93

Hugues du Temple reconnaît avoir reçu de Jean de Manduel une

commande de 20 I. de royaux coronats, consistant en 120 besants

de millarés, neis de droits, à porter et faire valoir à Bougie.

Marseille, 8 avril 1242-

Hoc est translatura Gujusdam publici instruraerlti

facti per manum Januarii publici notarii Massilie, cu-

jus séries talis est :

In nomine Domini, Anno incarnationis Ejusdem

M'CC'XL'IP, indictione XV, VP idus aprilis. Notum

sit cunctis quod ego Ugo de Templo confiteor & reco-

gnosco me habuisse & récépissé in comanda a te Jo-

hanne de Màndolio xx 1. regalium coronatorum, que
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sunt mutuate pro cxx bisanciis bonorum millaren-

sium veterum recti ponderis, mundis de duana et de

omnibus avariis, unde habeo pignus ad meam volun-

tatem , renuntians inde ex certa scientia exceptioni

non accepte pecunie
;
quam comandam portabo ad

laborandum in hoc itinere Bogie, in nave que vocatur

de Bonaventura-Sancti-Martini, ad tuum proficuum et

meum, ad fortunam Dei et ad usum maris, ad quar-

tum denariumdelucro, et inde revertar in hancterram

cum dicta comanda, in eadem nave vel in alia, et in

reditu meo totum lucrum et capitale promito reducere

in potestate tui vel tuorum fideliter, implicatum in

cera, vel tibi transmitere, si viagium mutabo, in tuo

nomine cum testibus & veritatem inde tibi dicam ; &
ita hec omnia me facturum in mea bona fide tibi per

stipulationem promito, obligans inde tibi omnia bona

mea. Actum est hoc in domo Pétri de Sallono, in qua

moratur Januarius notarius. Testes, ad hoc vocati et

rogati, fuerunt Petrus Pegairarius, Raimundus de Lo-

beriis, Raimundus Baharinus, et ego Januarius, publi-

cus notarius Massilie, qui, mandato utriusque partis,

hec scripsi. Hoc autem translatum ego dictus Janua-

rius, notarius, mandato et rogatu dicti Johannis de

Mandolio, fideliter transtuli et scripsi, nichil addens

vel diminuens in hoc translato nisi ea que inveni in

originali instrumento, et preterea hoc idem translatum

legi et scrutatus sum ego dictus Januarius notarius

cum Johanne Corraterio et Rainaldo de Conchis, lite-

ratis, et, ad majorem firmitatem, signum meum hic

apposui.

Au revers : Hugo de Templo débet xx 1.

- 153

94

Guillaume de Paris reconnaît avoir reçu de Jean de Manduel 40 1.

de royaux coronats, employées en 160 besants d'Acre, à porter

et faire valoir en Syrie. Marseille, 1G août 1242.

Hoc est translatum cujusdam publici instrumenti

facti permanum Januarii, publici notarii, cujus séries

talis est :

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M-CC°XL°II% indictione XV; XVn* kalendas sep-

tembris. Notiim sit cunctis quod ego Guillelmus de

Parisius confiteor et recognosco me babuisse et récé-

pissé in comanda a te Johanne de Mandolio xl 1.

regalium coronatorum
,
que sunt implicate in clx

bisantiis sarracenatis Acconis, recti ponderis, raun-

dis de cathena et de omnibus avariis , renuncians

inde, ex certa scientia, exceptioni non accepte pec-

cunie; quam comandam portabo, ad laborandum,

in hoc itinere Surie, in nave Hospitalis Sancti Johan-

nis, ad tuum proficuum et meum, ad fortunam Dei

et ad usum maris, ad quartum denarium de lucro,

et inde revertar in hanc terram cum dicta comanda,
in eadem nave vel in alia, et, in reditu meo, totum

lucrum et capitale promitto reducere in pocestionem

tui vel tuorum fideliter, et veritatem inde tibi dicam,

vel tibi transmitere, si viagium mutabo vel in terram

illam moram fecero, in tuo nomine cum ydoneis tes-

tibus ; et ita hec omnia me facturum in mea bona fide

tibi per stipulationem promito, obligans inde tibi

omnia bona mea habita et habenda. Actum est hoc in

domo Pétri de Sallono, in qua moratur Januarius no-
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larius. Testes, ad liée vocati et rogati, fuerunt Lauren-

tius Sardus, Guillelinus Albin, Guillelmus Prior, Rai-

mundus Perrin, et ego Januarius, publicus notarius

Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

lîoc autem translatuin ego dictus Januarius, notarius,

mandato dicti Johannis deMandolio, fideliter transtuli

et scripsi, nichil addens vel diminuens in hoc translato,

nisi ea que inveni inoriginali instrumeilto, et, preterea,

hoc idem translatum legl et scrutatus sum ego dictus

Januarius, notarius, cumBertrandoHelia etGuillelmo

Sazî, literatis, et, ad majorem flrmitatem, signum

meum quod solitus sum apponere in intrumehtîs pu-

blicis hic apposuh

Au revers : Caria d'en Gillelm de Paris.

95

Pons de Bauduel reconnaît avoir reçu de Jean de Manduel une

commande de 1491.de royaux coronats, employées en 400 be-

sants d'Acre, nets de droits, et en un ballot de draps de Chàlons,

et s'engage à la faire valoir en Syrie. Marseille, 18 août 1243.

In nomine Domini. Anno incârnationis Ejusdem

M CG XL°III°, indictione I', XV" kalendas septembris*

Notum sit cunctis quod ego Pontius de Baudolio con-

fiteor et recognoscome habuisse et récépissé in comaiij

da a te Jobanne de Mandolio cxlviiii L regalium

coronatorUm, que sunt implicate in cccc bisantiis sar-

racenatis Aconis recti ponderis, mundis de cathena

et de omnibus avariis, et in una bala pannorum

de Ghalono, renuncians inde ex certa scientia excep-

tion! non accepte pecunie et non traditorum michi
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linnnorum ;
quam comandam portabo ad laboran*

dum in hoc itinere Surie, in navc nova de Paradiso,

ad tulira proficuum et meum, ad fortunam Dei et ad

usuni maris, ad quartum denarium de lucro, et inde

revertar In hanc terram cum dicta comanda in eadem

nave vel in alia, et in reditn meo totiim lucrum et

capitale promito reducere in potestatem tui vel tuortim

fideliter vel tibi transmitere si viagium mutabo Vel

in terram illam moram fecero, in tUo nomine, ctim

ydoneis testibus et veritatem inde tibi dicam et [hec]

omnia me facturum in mea bona flde tibi per stipu^

lationem promito, obligans inde tibi omnia bona mea

habita et habenda. Actnm est hoc in [domo] Pétri de

Sallono, in qua moratur Januarius notarius. Testes,

ad hec vocati & rogati, fuerunt Jacobus Benedictus,

Bertrandus He[raudus, Ber]nardus RaimundUs, Rai-*

mundus Garesius, et ego JanuariUs, publicus notarius

Massilie, qui, mandato UtriUsque partis, hec scripsi.

Au revers : Poncius de Baudolio débet cxlix 1.

96

Procuration donnée par Jean de Manduel 1 Pons deBaudtiel.ndur

la liquidation d'une commande de 1G0 Lésants d'Acre, confiée à

Guillaume de Paris. Marseille, 19 août 1243.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CG°XLiII , indictione I", XIIII kalendas septembris,

Notum sit cunctis quod ego Johannes de Mandolio

constituo et facio meum certum et specialem procu-

ratorem te Poncium de Baudolio, ad petendum, exi^-

gendum et recipiendum pro me et nomine meo, a
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Guillelmo de Parisius, illam comandamxLl. regalium

coronatorum que fuerunt implicate in clx bisantiis

sarracenatis Aconis, recti ponderis, mundis de cathena

et dacitis et omnibus avariis; quam comandara dictus

Guillelmus de Parisius a me habuit et recepit portan-

dam in itinere Surie, in nave Hospitalis Sancti Johannis,

sicut continetur in quodam publico instrumente inde

facto per manum Januarii, publici notarii Massilie, pro-

mittens per stipulationem quod quicquid super pre-

dictis tecum factum fuerit, ego ratum et firmum habe-

bo et tenebo et contra non veniam ; et ego Pontius de

Baudolio predictus procurationem hanc, taliterut su-

pra dictum, suscipio. Actum est hoc in domo Pétri de

Sallono, in quamoratur Januariusnotarius. Testes, ad

hoc vocati et rogati, fuerunt Guillelmus Sazi, Bertran-

dus Helias, Raimundus Prini, Bertrandus Rostagnus

de Aurasicca, et ego Januarius, publicus notarius

Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Guillelmus de Paris débet xl 1.

97

Fouquede Monticelli reconnaît avoir reçu en prêt de Jean de

Manduel 61. 1/2 de royaux coronats qu'il lui rendra à Pâques.

Marseille, 23 octobre 1243.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CG XLo
III°, iudictione II', X° kalendas novembris.

Ex hujus scripturetestimoniocunctis pateat audien-

tibus quod ego Fulclïo de Montizello confiteor et in

veritate recognosco tibi Johanni de Mandolio me ha-

buisse et récépissé a te mutuo, in amore, vi 1. et me-
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diam regalium coronatorum, in quibus renuntio

exceptioni non numerateet nontraditemichi peccunie,

quas vi I. et mediam regalium coronatorum predictas

me bona fide perstipulationem soluturum promittoin

pace et sine omni molestia, tibi vel tuo certo misso,

scilicet tibi dicto Johanni, in Pascha resurrexionis

Domini proximo, sub obligatione omnium bonorum

meorum habitorum et habendorum, et renuncians ex

certa sciencia induciis XX dierum et IIÎI mensium et

omni alii dilationi. Actum fuit hoc ante domum quon-

dam Gillelmi Aicardi. Testes, rogati, interfuerunt :

Gausbertus de Podio Bressano, Uguo Aimes, Ber-

nardus Ayas ; et ego Raimundus de Pabia publicus

Massilie notarius, interfui, qui, mandato utriusque

partis, hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : En Folco de Montisel. — Fulconis de

Monticello confessio vi 1. et x s.

98

Bertrand Bernard, fils de Pierre Bernard, reconnaît avoir re*;u de

Jean de Manduel une commande de 183 besants 1/3 d'Acre,

du prix de 501. 2 s. de royaux coronats, à porter et négocier

outre mer. Marseille, 15 avril 1214.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M CC°XL IIII°, indictione II', XVIPkalendas madii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audien-

tibus quod ego Bertrandus Bernardus, iilius quondam

domini Pétri Bernardi, confiteor et recognosco tibi

Jobanni de Mandolio me babuisse et récépissé a te in

comanda l 1. et n s. regalium coronatorum, que sunt
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mutuate pro clxxx et ni bisantiis ettercia sarracena-

tis Acconis, mundis de cathena et dacita et omnibus

avariis, et de quibus habeo pignus ad meam volunta-

tem, renuncians inde ex certa scientia exceptioni non

tradite tnichi coraande ; cum qua coinanda dicta ibo,

Deo dan te, ad lucrandum et negociandum in viagjum

ultramaris, in nave Sancti-Vincentii, ad fortunam Dei

etusum inaria et ad tuum resegum et ad quartam

partem lucri
; et promitto tibi dicto Jolianni stipulanti

predictam comandam bene et fideliter tractarq et cus-

todire et implicare ad rnelius quarn potero vel sciero

ad utilitatem tui et mei, et illas implicitas aG totum

capitale et lucrum dicte comande reducere Massiliam

in potestate tui vel tuorum fideliter in eadem nave vel

in alia, et veritatem inde tibi dicam per totum etbo-

nam fidem portabo, obligans inde tibi dicto Johanni

de Mandolio et tuis omnia bona mea habita et habenda.

Actum fuit hoc ante domum quondam Gillelmi Aicar-

di. Testes, rogati, interfuerunt : MiloGontardus, G. Ar-

latanus, Johannes de Campo Privato; et ego, Raimundus

de Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui,

mandato utriusque partis, hanccartam scripsi et signo

meo signavi.

Au revers : Bertrandus Bernardus débet l 1. et n a.

99

bécisiou arbitrale par laquelle Bernard de Conques, de Flgeae,

et Guillaume Sauze, arbitres cboisis par Jean de Manduel et

Pierre Pegaire pour régler leur désaccord a>: sujet du poids et

des frais de voiture d'une commande de sucre et d'alun fournie

par ledit Jean et portée de Marseille en Angleterre par Pegaire.

Marseille, W avril 1244.
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In nomine Domini. Anno incarnationis Fjusdem

M"ÇC*XL°IIII\ indictione II*, III kalendas niadii. Ex
lnijus scripture testimonio cunctis pateat audientibus

quod lis seu controversia verlehatur inter Johannem

de Mandolio, ex una parte, et Petrum Peguarerium,

ex altéra, in posse Bernardi de Conclus, de Fijaccho,

et Guillelmi Sazii, arbitrorum seu arbitratoruiu ab

utraque parte sponte electorum, occasione vetture et

expensarum quani et quas dictus Petrus Peguarerius

dicto Johanni de Mandolio se fecisse computabat pro

quadaiu comanda et occasione cujusdam comande

quam dictus .lohannes fecerat eidem Petro in via-

gium Anglie ; item, et occasione ponderis quod di-

cebat et contendebat dictus Johannes de Mando-

lio non exire taliter sicut dictus Petrus Peguare-

rius afiirmabat ; super qua quidem lite et contrcn

versia, dictus Johannes de Mandolio, ex una parte,

et dictus Petrus Peguarerius, ex altéra, compromi-

serunt in dictos arbitros seu arbitraires , scili-

cet Bernardum de Conclus et Guillelmum Sazium,

sub pena x 1. regalium coronatorum a parte parti

stipulata et promissa, sub qua pena predicta utra-

que pars promisit stare et parère arbitrio et co-

gnitioni, mandarnento et mandamentis et amicabili

compositioni dictorum arbitrorum seu arbitratorum,

et attendere et observare quicquid dicti arbitri seu

arbitraires super premissis dicent vel dici facient,

inscriptis vel sine scriptis, una vice vel pluribus, non

gervato juris ordine vel subtilitate, et fuit actum inter

partes predictas quod pena predicta conunissa vel

exacta nichilomiuus arbitriuni vel mandamentum seu

mandamenta ab ipsis arbitrisseuarbitratoribusprola-

tum seu prolata, in sua i nnaneant firmitate ; pro
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qua pena predicta et pro omnibus supradictis et sin-

gulis altendendis et complendis, obligaverunt dicte

partes sibi ad invicem onmia bona sua habita et ha-

benda , et inde renuntiaverunt dicte partes omni juri

perquod contra predicta vel aliquid predictorum venire

possent. Tandem, dicti arbitri seu arbitratores , scili-

cet Bernardus de Conclus et Guillelmus Sazius, visis

& auditis et diligenter intellectis rationibus et allega-

tionibus utriusque partis, et liabito super premissis

plurium mercatorurn consilio et super premissis om-
nibus diligenti deliberatione habita, talia, ut infralegi-

ur, inter predictas partes amicabiliter componendo,

protulerunt mandamenta, videlicet quare preceperunt

et mandaverunt ac pronuntiaverunt quod Johannes de

Mandolio, de xiii grossis caricis aluminis et pro m
caricis succhaii parvis, solvat dicto Petro Peguarerio,

pro vetura et expensis, l et vi s. melgoriensium, pro

caricha, que montant per totum xliiii 1. et xvis. mel-

goriensium, in quibus computentur soluté xxv 1. rega-

lium quashabuitdictusP. Peguareriusadicto Johanne,

que sunt estimate valere xxm 1. et vin s. et vin d.

melgoriensium, etita rémanent solvende Petro Pegua-

rerio, pro vetura et expensis, xxi 1. vu s. et mi de

melgoriensium, que valent vm marchas et xxxv
sterlinguos sterlinguorum qui computantur valer.

xxvi 1. et vi s. regalium, scilicet ad rationem lxuii s.

marcha; item, pronuntiaverunt dicti arbitri et dixe-

runt quod caricha aluminis de Massiliaexit in Anglia

ad n quintalia et dimidium, et caricha succhari, il

quintalia et xl libras, et, ad rationem predictam,

pronuntiaverunt dicti arbitri seu arbitratores quod

dicte partes faciantsuum compulumetteneanturatten-

dere et observare et complere,sub pena predicta, om-
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nia supradicta et singula que dicta seu pronimtiata

sunt peu arbitros seu arbitratores supradictos ; item,

pronunciaverunt& preceperunt dicti arbitridictis par-

tibus quod, sicut supradictum est, omnia supradicta

et singula laudent,approbent etexpressiin confirment.

Quibus omnibus sic peractis, predicte partes equani-

miter laudaveruntet approbaverunt omnia supradicta

et contra non venire promiserunt. Actumfuit hocante

domum quondam Gillelmi Aicardi. Testes, rogati, in-

terfuerunt : Bertrandus Foucherius, G. Catalanus, Ber-

trandus Elyas ; et ego Raimundusde Pabia, Massilie

notarius, interfui, qui, mandato utriusque partis et

dictorum arbitrorum seu arbitratorum, hanc cartam

per alphabetum divisam scripsi.

100

Jacques Bénet reconnaît avoir ror-u de Jean de M:induel une

commande de 2201. de royaux coronals, employée en 5 ballots

decordouan, à porter et (aire valoir aux foires de Provins. Mar-

seille, 7 mai 1244.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XL°IIH°, indictione II', nonis madii. Ex hujus

scriplure lestimonio cunctis pateat audientibus quod

ego Jacobus Benedictus confiteor et recognosco tibi

Johanni de Mandolio me habuisse et récépissé a

te in comanda ccxx 1. regalium coronatorum, que

sunt implicale in v trosselis cordoani , renuntians

inde, ex cerla scientia, exceptioni non tradite michi

comande ; cum qua comanda dicta ibo, Deo dante,

ad lucrandum et negociandum ad primas nundinas

Provini de madio , ad fortunam Dei et ad tuum

11
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reseguni maris et gentis et ad quartam partem lu-

cri, et promitto tibi dicto Johanni de Mandolio, sti-

pulanti, predictam coniandam bene et fideliter trac-

tare etcustodire, vendere et implicare ad melius quod

potero vel sciero ad utilitatem tui et inei, et illas

iuiplicitas ac totum capitale et lucrum dicte comande

reducere Massiliam, in potestate tui vel tuorum fide-

liter, et veritatem indetibi dicam per lotura, et bonam

fideni portabo, obligans inde tibi dicto Johanni de

Mandolio et tuis oinnia bona niea habita et habenda.

Actnm fuit hoc ante domum quondam Gillelmi Ai-

cardi. Testes, rogati, interfuerunt: Guillelmus Pétri de

Tholoza, Guillelmus Catalanus, Petrus de Rodes, Pon-

ciusGiraudus ; et ego Rainiundus de Pabia, Massilie

notarius, interfui, qui. mandato partium, hec scripsi.

Au îwers : Jacobus Bene<lictus débet ccxx 1.

101

Jacques Bénet reconnaît avoir reçu de Jean de Manduel, en

commande, du drap, pour une valeur de 2'i 1. de royaux coro-

nats, et 277 bosants 1/2 sarrazinas d'Acre, valant 74 1., à porter

et faire valoir à Acre, aux conditions usuelles. Marseille, 27

août I2i4.

In nomine Domini. Anno inearnationis Ejusdem

M°CC°XL'IIir, indictione II*, VI" kalendas septembris.

Ex hujus scripture testiinoniocunctispateat audienti-

bus quod ego Jacobus Benedictus confiteor et reco-

gnosco tibi Johanni de Mandolio me habuisse et

récépissé a te in comanda c 1. regalium coronatorum,

quorum xxvr 1. sunt implicate in drapis et lxx et un
1. in presto, scilicet in cclxx et vu bisantiiset dimidio
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sarracenatis Acconis, mundis de cnthenaet dacita et

omnibus avariis, que omnia sunt in nave Ilospitalis,

que dicitur Grifoua
; renuntians inde exoeptioni non

Iradite michi comande. Que quideni comanda porlatur

in dicta nave, ad fortunam Dei et usum maris et ad

tuum resegumetad quartam partem lucri ; etpromitto

tibi dicto Johannide Mandolio, stipnlanti, predictam

comandam bene et fideliter tracta re et cnstodire, ven-

dere etimplicare ad meliusquod potero velsciero, ad

utilitatem lui et mei, et illas implicitas ac lotum capi-

tale et lucrum dicte comande reducere Massiliam, in

potestate tui vel tuorum, fideliter, in eadem nave vel